[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЯНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________                                                                                              № ____

пгт Юрья
О внесении изменений в постановление

администрации Юрьянского района от 15.07.2021 № 115
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», администрация Юрьянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Местные нормативы градостроительного проектирования Юрьянского района Кировской области (далее МНГП), утвержденные постановлением администрации Юрьянского района от 15.07.2021 № 115 «Об утверждении Местных нормативов градостроительного проектирования Юрьянского района Кировской области» (с изменениями от 18.05.2023 №88, от 28.03.2024 № 47):

1.1. Пункт 1.4 МНГП  изложить в новой редакции следующего содержания:

«1.4.
Установленные в местных нормативах показатели применяются при подготовке документов территориального планирования, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, а также при установлении в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, иных градостроительных показателей и норм, направленных на обеспечение создания благоприятных условий жизнедеятельности человека при архитектурно-строительном проектировании.».

1.2. Таблицу 1 изложить в новой редакции:
Таблица 1

	№ п/п
	Объект, единица измерения
	Показатель минимальной обеспеченности
	Показатель максимальной доступности

	1
	Автостанция
	1
	транспортная доступность –

90 минут

1.3. Таблицу 2 изложить в новой редакции:

Таблица 2

	№ п/п
	Учреждение, организация, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности объектов

	1
	Объекты в области образования местного значения

	11
	Дошкольные образовательные организации,

мест на 1 тыс. жителей

	пешеходная доступность составляет по времени 8 минут, в условиях стесненной городской застройки и труднодоступной местности - 12 минут, в сельских населенных пунктах поселений - 15 минут;

транспортная доступность - 30 километров в одну сторону *

	Городское поселение
	49

	Сельский населенный пункт
	42

	12

	Образовательные  организации начального общего, основного общего, среднего общего образования, мест на 1 тыс. жителей

	пешеходная доступность составляет по времени 7 минут, в условиях стесненной городской застройки и труднодоступной местности - 11 минут, в сельских населенных пунктах поселений - 13 минут;

транспортная доступность - 30 километров в одну сторону *

	Городское поселение
	144

	Сельский населенный пункт
	111

1.4. Таблицу 6 изложить в новой редакции:
Таблица 6
	№

п/п
	Наименование вида объекта
	Показатель минимальной обеспеченности
	Показатель максимальной доступности

	1
	Районные дома культуры вместимостью до 700 посадочных мест
мест на 1 тыс. чел.
	80
	Не нормируется

	2
	Объекты капитального строительства организаций ритуального обслуживания населения, места погребения: кладбища, крематории
(кладбище традиционного захоронения, на 1 тыс. чел)
	Размер земельного участка 0,24
	Не нормируется

	3
	Объекты муниципальной пожарной охраны - пожарные депо
	определяется в соответствии с расчетом согласно требованиям статьи 76 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, сводом правил «Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика определения» (далее – свод правил  СП 11.13130.2009), утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 25.03.2009 № 181 «Об утверждении свода правил «Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика определения» (в части определения количества и мест дислокации подразделений пожарной охраны), Методикой расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны, создаваемых для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в населенных пунктах, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 15.10.2021 № 700 «Об утверждении методик расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны» (далее – приказ МЧС России от 15.10.2021 № 700) (в части определения численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны), сводом правил «Здания пожарных депо. Правила проектиро-вания» (далее – свод правил СП 380.1325800.2018), утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.05.2018 № 311/пр «Об утверждении свода правил «Здания пожарных депо. Правила проектирования»
	здания пожарных депо на территориях населенных пунктов следует размещать исходя из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова в городских населенных пунктах не должно превышать
10 минут, в сельских населенных пунктах – 20 минут

1.5. Исключить пункт 2.4 МНГП.
2.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Юрьянского района.
3. Контроль над выполнением данного постановления возложить на заведующую сектором архитектуры и градостроительства администрации района И.В. Хаетову.
Глава Юрьянского района

Кировской области

И.Ю. Шулаев
____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующая сектором

архитектуры и градостроительства

администрации района

И.В. Хаетова

СОГЛАСОВАНО

Заведующая юридическим

отделом администрации

района

Н.А. Ладыгина

Главный специалист управления

организационной и кадровой работы

администрации района

М.М. Сухих